
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2020

PROCESSO Nº 47/2020
O Município de Pato Branco, através da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público aos interessados, devidamente inscritos no seu 
Cadastro de Fornecedores até três (03) dias anteriores à data adiante fixada, 
ou que atenderem todas as condições para cadastramento nos termos do 
artigo 22 § 2º da Lei 8.666/93, que realizará licitação na modalidade Tomada de 
Preços, destinada à participação de empresas de qualquer porte, objetivando 
contratação de empresa para construção de dois deck’s hexagonais em madeira, 
ponte em madeira e fornecimento e instalação de container para guardar 
materiais, destinados ao Parque Ambiental Vitório Piassa - Parque do Alvorecer, 
com recursos parcial oriundo do 5º Termo Aditivo do Convênio nº 06/2015-IAP 
celebrado entre o Instituto Ambiental do Paraná e a Prefeitura Municipal de 
Pato Branco, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, conforme Memorial 
Descritivo, Planilha de Serviços, Projetos e demais anexos do Edital, sendo a 
licitação do tipo “menor preço”, critério de julgamento “menor preço global” e 
regime de execução “empreitada por preço global”, e será regida, em todas suas 
etapas, pela Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações, Lei Complementar 
nº 123/2006 e alterações, e demais legislação pertinente à matéria. O preço 
máximo admitido para cotação global do presente objeto é de R$ 151.902,96 
(Cento e cinquenta e um mil, novecentos e dois reais e noventa e seis centavos). 
O recebimento dos Envelopes nº 01, contendo os Documentos de Habilitação, 
e dos Envelopes nº 02, contendo a Proposta de Preços, dos interessados dar-
se-á até as 09 HORAS DO DIA 30 DE ABRIL DE 2020, junto ao Protocolo de 
Licitações, anexo a Divisão de Licitação do Município de Pato Branco, sito a Rua 
Caramuru, nº 271, Centro, CEP: 85.501-064 em Pato Branco - PR. A abertura 
dos Envelopes nº 01 - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de abertura 
de licitações, às 09h15m do mesmo dia. O Edital e seus anexos poderão ser 
examinados e retirados, gratuitamente (em mídia digital), de 2.ª a 6.ª feira, das 
08h às 12h e das 13h30 às 17h30, na sede Prefeitura Municipal de Pato Branco, 
na Divisão de Licitações, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco-PR, 
ou pelo site: www.patobranco.pr.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo telefone para (46) 3220-1511/1534, e-mails: licita1@patobranco.pr.gov.br. 
gizeli@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 30 de março de 2020. Gizeli Cristina 
Mattei - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/20
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES, PLATAFORMAS 
ELEVATÓRIAS E MONTA CARGAS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, POR CONTA DA 
CONTRATADA, PARA AS UNIDADES DO SESC PARANÁ. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
14 DE ABRIL DE 2020. HORÁRIO: ÀS 09H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
O Instrumento Convocatório e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas no 
site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/, e também no site do Banco do 
Brasil www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 31 de março de 2020. EMERSON SEXTOS. Diretor Regional.

A FEDEX BRASIL LOGÍSTICA E TRANSPORTE 
LTDA, CNPJ: 10.970.887/0142-35 torna público 
que irá requerer ao IAP, a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
para TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS, 
localizado na Rua Alfredo Pinto, 1341 - Parque da 
Fonte, São José dos Pinhais, Paraná. 

IRMÃOS PASSAÚRA LOCAÇÕES S/A
 
C.G.C 11.464.546/0001-10, torna público que irá requerer em 31/03/2020 à 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba a renovação da Licença 
Ambiental de Operação, para:

- Serviço de abastecimento de veículos da própria empresa
- Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 
intermunicipal, interestadual e internacional
- Carga e Descarga

Situada à Rua Paul Garfunkel, nº. 250, Cidade Industrial, Curitiba – Paraná.

IRMÃOS PASSAÚRA S/A
 
C.G.C 80.337.306/0001-77, torna público que irá requerer em 31/03/2020 à 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba a renovação da Licença 
Ambiental de Operação, para:

- Manutenção e reparação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras, 
exceto para veículos
- Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso geral não 
especificados anteriormente
- Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 
intermunicipal, interestadual e internacional

Situada à Rua Paul Garfunkel, nº. 250, Cidade Industrial, Curitiba – Paraná.

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 16 de Abril de 2020, às 08h50min *. 2º LEILÃO: 23 de Abril de 2020, às 12h30min *. - *(horário de Brasília)

ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 4º andar, Edifício Berrini One - 
Brooklin Paulista - CEP: 04571-010, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo 
PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A -  
CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos do Contrato Por Instrumento Particular com Eficácia de Escritura Pública - Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia, 
datado de 09/01/2015, cujos Fiduciantes são VANIA DA LUZ PEREIRA, CNH nº 01316291253/DETRAN/PR e CPF: 029.837.149-93, e MACIEL DAVID CHAVES 
NETO, CNH nº 01511333376/DETRAN/PR e CPF: 033.695.819-65, ambos residentes e domiciliados em Curitiba/PR, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário 
acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 347.748,61 (Trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos - 
atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pelo “Residência nº “05”, com área construída privativa total de 89,1600m², área total de terreno 
e quota de 105,8700m², equivalente a fração ideal de solo de 0,137494, parte integrante do “Residencial Maria Nazareth”, situado na Rua Tenente Coronel Vilagran 
Cabrita, n° 2309, da Planta Fazenda Boqueirão, na Cidade de Curitiba/PR”, melhor descrito na matrícula nº 86.751 do 4º Serviço de Registro de Imóveis  
da Comarca de Curitiba/PR. Cadastrado na Prefeitura sob nº 86.227.021.000-3. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de 
conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance 
mínimo igual ou superior a R$ 182.181,36 (Cento e Oitenta e Dois mil, cento e oitenta e um reais e trinta e seis centavos - nos termos do art. 27, §2º da 
Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no 
site www.sold.com.br, encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais 
condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.sold.com.br. Informações pelo tel. 11-3296-7555 (15898 – Dossiê).

AVISO AOS ACIONISTAS

INFORMAMOS AOS SENHORES ACIONISTAS QUE ACHAM-SE A DISPOSIÇÃO 
NA SEDE DA EMPRESA, SITUADA NA  AV. NOSSA SENHORA DA LUZ,  N º 2143,   
BAIRRO JARDIM SOCIAL,  CURITIBA PARANÁ, OS DOCUMENTOS QUE SE 
REFERE  AO ARTIGO 133 DA LEI N º 6.404/76, COM AS  ALTERAÇÕES DA LEI Nº 
10303/2001, RELATIVOS AO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31/12/2019 . 

                                
Curitiba, 26 de março de 2020

A ADMINISTRAÇÂO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR
CNPJ 75.063.164/0001-67

NIRE 4130003661-6 – COMPANHIA FECHADA

MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020. 
O MUNICÍPIO de Ipiranga, Estado do Paraná, torna público que às 10:00(dez) 
horas do dia 15/04/2020, na plataforma BLL, endereço: www.bll.org.br, realizará 
licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da 
utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com 
as especificações do edital, para aquisição de: 

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL 
R$ 

PRAZO 
(DIAS) 

Van teto alto 1 170.990,00 90 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Eliane Gottems, Paraná, Brasil - Telefone : 
(042) 32421222 - E-mail licitacao@ipiranga.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o 
inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no seguinte endereço Rua XV de Novembro, 545, Centro, das 08:00 
às 17:00 horas. 
Ipiranga, 26 de março de 2020. 
Eliane Gottems 
Pregoeira

RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S.A.
CNPJ/MF N. 76.600.188/0001-70

NIRE N. 41300052166
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 São convocados os Senhores Acionistas da Rádio e Televisão Iguaçu 
S.A. para participarem da Assembléia Geral Ordinária a se realizar em 30 de abril 
de 2020, às 10:00  horas, na sede da Companhia, no endereço sito à Rua João 
Tschannerl, nº 830, Vista Alegre, nesta Capital, a fim de discutirem e deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
a) Prestação de contas dos administradores, exame, discussão e votação das 
demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2019;
b) Destinação do resultado do exercício findo de 2019;
c) Outros assuntos de interesse social.
Comunicamos que os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404/76, 
com as alterações da Lei nº 10.303/2001, alusivos ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2019 foram publicados no Diário Oficial do Paraná do dia 
24 de março de 2020 – pág. 46, Edição 10652, e, no Jornal “Tribuna do Paraná” 
do dia 19 de março de 2020 – pág. 12, na forma prevista pelo §5º do Art. 133 
da Lei 6.404/76. Outrossim, caso seja do interesse dos senhores acionistas, tais 
documentos estarão também disponíveis na recepção da sede da empresa para 
análise em horário comercial.

Curitiba-PR, 26 de março de 2020.

Carlos Roberto Massa
Diretor Presidente

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 5/2020. Processo nº 
266/2020. O Município de Mariópolis, através do Senhor Prefeito Municipal Tobias 
Ezequiel Taffarel Gheller, e da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
Portaria nº 90/2019 de 04 de abril de 2019, de conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar nº 123/2006, Lei 
Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/2015, Lei Municipal Complementar nº 
41/2009, Decreto Municipal nº 36/2010, e demais normas regulamentares aplicáveis 
à espécie, torna público aos interessados que realizará licitação para ampla 
participação de empresas em geral, e que até o dia 05 de MAIO de 2020, às 09h00 
(NOVE) horas, estará recebendo, no Protocolo de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Mariópolis, o credenciamento, e os envelopes contendo a Documentação de 
Habilitação e Proposta de Preços do EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 5/2020, que 
tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de pavimentação 
asfáltica sobre pedras poliédricas na Estrada Vicinal MP - 010, Coordenadas Iniciais: 
S: 26º20’41,00” – O: 52º33’00”, Finais: S: 26º18’14,00” – O: 52º32’04,5”, Largura: 6 
metros, Comprimento: 5.600 metros, Área Total: 33.600 m² , referente ao Convênio 
nº 008/2020 - SEIL, firmado entre o Governo do Estado do Paraná e o Município 
de Mariópolis, conforme planilha de serviços, memoriais descritivos, cronograma e 
demais anexos que fazem parte do edital, sendo a licitação do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”. O inteiro teor do ato convocatório e seus anexos estarão à disposição 
dos interessados, a partir desta data, junto à Comissão Permanente de Licitações 
no telefone 46-3226-8100, na Prefeitura Municipal de Mariópolis, no horário de 
expediente, localizada na Rua Seis, nº 1030, Centro, pelo e-mail francisco.bueno@
mariopolis.pr.gov.br, no Portal Transparência do Município ou pelo site www.
mariopolis.pr.gov.br, na aba Licitações. Mariópolis, 27 de Março de 2020. Tobias 
Ezequiel Taffarel Gheller - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - PROCESSO Nº 48/2020
UASG Nº 450996

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Liciane Cristina Puttkamer 
designada pela Administração Municipal através da Portaria n.º 355/2019, torna 
público aos interessados que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
destinado à participação de empresas de qualquer porte, objetivando a implantação 
de registro de preços para contratação de empresa especializada na execução de 
sondagens de solos a percussão pelo método SPT (Standart Penetration Test) e 
sondagem rotativa em diversos locais do Município, atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras (SEO), conforme especificações e 
exigências descritas no edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de 
julgamento “menor preço global”, considerando a apresentação de maior desconto 
linear para todos os itens do lote, em conformidade com as disposições contidas 
na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 8.574, de 01 de novembro de 2019, 
Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o Sistema 
de Registro de Preços, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, Decreto 
nº 8.441, de 08 de janeiro de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas 
alterações e demais legislações pertinentes à matéria. O recebimento das propostas, 
documentos de habilitação, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br, horário oficial de 
Brasília - DF, conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 14 HORAS 
DO DIA 16 DE ABRIL DE 2020. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura 
Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, 
Centro, em Pato Branco - PR, ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br / www.
comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações, fones: (46) 3220-1511/1534, 
e-mail: licitacao2@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 30 de março de 2020. Liciane 
Cristina Puttkamer - Pregoeira.

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

Seja surdo

PREVIDÊNCIA

Numa cidade do in-
terior, o Prefeito, 
no intuito de pro-

mover a diversão na festa 
da colheita anual, mandou 
colocar um pau de sebo 
altíssimo. Durante o dia, 
mais de 100 jovens se ins-
creveram e, inutilmente, 
tentavam subir e atingir 
o topo. A escalada era tão 
difícil, que a regra permi-
tia repetir a tentativa.

A cada um que tentava, 
a multidão começava esti-
mulando e depois gritava: 
desista, você não vai con-
seguir. E esgotados, um a 
um, foram sucumbindo. 
Já final de tarde, um miu-
dinho tentava escalar pela 
5ª. vez e a multidão a gri-
tar: é impossível, pare, de-
sista, você não consegue, 
está cansado.

Já noite, ninguém mais 
prestava atenção, quando 
alguém se vira, olha e vê, 
com espanto, o miudinho 
no topo.

Ovacionado, desce do 
pau de sebo e abraçado 
por todos não entendia o 
que falavam. Era surdo.

Essa história mostra 
como agirmos na vida 
quando encontramos pes-
simistas, derrotados, de-
sanimados, invejosos que 
tentam nos desestimular 
de buscar atingir nossos 
sonhos. Faça-se de surdo 
diante desses covardes 
que nunca tentam, dos 
perdedores que nunca 
persistem e torne-se um 
vencedor que nunca de-
siste diante dos atropelos e 
desafios da vida.

Não é por outra razão 
que só os otimistas e luta-
dores atingem o topo: são 
minoria.

Renato Follador
é consultor em previdência e 
finanças pessoais e criador de 
diversos fundos de pensão, como 
o PARANAPREVIDÊNCIA dos 
servidores do Paraná.

Re
pr

od
uç

ão

TRIBUNA | terça, 31 de março de 202006 jornalismo@tribunadoparana.com.br


